Dumineca Tomii, adecă 13/26 Aprilie

a. c. orele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, la care se invită toți domnii deputați, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a Seminarului diecezan.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. T. D. deputați spre știre și orientare.

Arad, la 26 Martie (8 Aprilie), 1914.

Al tuturor binevoitor

Ioan J. Papp m. p.

Episcopul Aradului.

Notă. Îndatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901, aducem la cu noștința Domnilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acoardă fără de cuvenita motivare și dovadă a cererei de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

Pentru oftică, expresia pitorească a tui Hayem, este adevărată cuvânt cu cuvânt: Oftica se ia de pe zinc, de ambele părți ale zincului.

Concurese.

Pentru deplinirea parohiei din **Seleuș-Cighirel**, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Șeredan, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan, de sub Nr. 288/914 și pe lângă asigurarea, până la 2/15 Ianuarie 1915, a dreptului văduvei, garantat prin Regulamentul pentru parohii, prin aceasta să scrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficial „*Biserica și Școala*“.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Casa parohială cu grădina de sub Nr. 196;
2.